
Vyhledávání fotografií 

Kde jsem to jen viděl? 
S rostoucím věkem a klesající cenou za fotografie se plní fotoalba a krabice více či méně 
zdařilými úlovky z dovolených a rodinných seancí. Problém nastane, když se návštěvě chcete 
pochlubit konkrétním snímkem. 

"Kde může být ta fotka, jak jsme na dovolený v Itálii?" "A kde je ta fotka, jak se teta Marie topí?" 
Hledání ať už v haldách fotografií nebo v rozsáhlých albech je záležitostí jen pro ty nejtrpělivější 
osobnosti. Majitelé digitálních fotoaparátů a sbírek fotografií v digitální podobě jsou na tom o něco lépe, 
ovšem jen do té doby, než se "sbírka" zvětší přes únosnou mez. Máte-li své fotografie na patnácti CD, 
může vám hledání i v sebelépe setříděné sbírce zabrat dost času... 

Zatímco "sběratelé" klasických fotografií si práci s vyhledáváním zjednodušit nemohou, jejich 
digitální kolegové mají k dispozici několik více či méně šikovných programů. Mezi ně patří i program 
WhereIsIt, na který se podíváme podrobněji.   

Začínáme 
Instalace je bezproblémová; snad jen pokud angličtina nebo němčina nepatří mezi vaše oblíbené 

jazyky, doporučujeme zapnout Multilanguage support. K dispozici je totiž i čeština, která může z 
nepřátelského prostředí udělat příjemného domácího pomocníka. 

Při prvním spuštění se objeví Quick-Setup Wizard - můžete jej klidně ignorovat a zvolit Click here for
normal configuration. Jediná pro nás důležitá volba je skryta v okně Program settings (Options/General 
settings). Po klepnutí na tlačítko Desciptions (v levé části) se přepněte na kartu Thumbnail Plugins a 
označte formáty, v nichž máte fotografie na CD uloženy. Náročnější uživatelé si mohou zvětšit velikost 
náhledů (thumbnailů), ovšem za cenu zdlouhavějšího načítání... 

Pak už nezbývá než vrhnout se na setřídění. Nejprve vytvořte nový katalog. Potom klepněte na 
tlačítko Add/Update Disk Image, vložte disk s fotografiemi do mechaniky a klepněte na tlačítko OK. Podle 
množství fotografií a rychlostí vaší mechaniky budete čekat několik minut, než se vytvoří informace o CD 
a náhledy fotografií. Poté se objeví dialog s žádostí o vložení dalšího disku nebo lze načítání CD ukončit 
klepnutím na tlačítko Cancel. 

Takto program "nakrmíte" všemi svými CD a pak vám již nic nebrání pohodlně se usadit a nechat za 
sebe pracovat počítač. 

Co to umí?   
Program umožňuje vytváření katalogů, v nichž jsou setříděny jednotlivé CD. Každý disk je při 

načítání analyzován a o každém snímku je uložena řada informací - formátem počínaje, velikostí a datem 
vytvoření konče. Samozřejmostí je již zmiňovaný náhled, který podstatně usnadňuje vyhledávání. 
Vyhledávat nemusíte jen prohlížením náhledů - v pokročilé verzi pracuje vyhledávání i s logickými 
operátory. Je tak možné vytvořit dotaz typu "Najdi všechny snímky z loňských prázdnin, které obsahují 
jméno Karel a neobsahují slovo noc". 

S archivy i jednotlivými CD lze téměř libovolně manipulovat - přesouvat je, třídit, upravovat... K 
dispozici je široká paleta nástrojů, umožňující vytvořit z každé sbírky CD přehledný archiv. Jediné, s čím 
vám WhereIsIt nepomůže, je "ruční popsání" jednotlivých "fyzických" CD. Ovšem díky ostatním 
možnostem programu můžete za několik okamžiků zjistit, že hledaná fotografie se nalézá na CD č. 25 a 
jmenuje se Marie se topí.jpg. WhereIsIt je zkrátka šikovný nástroj pro každého majitele většího množství 
CD (nejen) s fotografiemi, toužícího mít absolutní přehled o své sbírce. A to nejlepší nakonec: našinec 
jistě ocení českou lokalizaci programu! Vyzkoušejte si ho! 

Petr Kratochvíl, petr.kratochvil@vogel.cz 

Co ještě WhereIsIt dokáže?   
Tento program umí pracovat nejen s obrázky. Problémy mu nedělají žádné soubory a kromě více než 

dvaceti grafických formátů si poradí i s více než desítkou standardních archivů. Where Is It pracuje na 
klasické FAT i na FAT32 a NTFS. Dalších více než 70 plug-inů dokáže z programu vytvořit nástroj pro 
archivaci téměř libovolných CD. 

WhereIsIt 
Nástroj na katalogizaci CD. 



Minimální požadavky PC, 8 MB RAM, 5 MB na HD, Windows 95, 98, Me, 2000, XP, NT 4.0 
Výrobce Robert Galle, www.whereisit-soft.com 
Licence/Cena shareware/39,95 USD 

http://www.whereisit-soft.com/

	Kde jsem to jen viděl?

